
Комиссия Московского областного УФАС России в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Управление, Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «БИЛДЭР» на действия комиссии по осуществлению
закупок (далее – Аукционная комиссия) Администрации Пушкинского
муниципального района Московской области (далее – Уполномоченный орган),
МКУ «Пушкинское городское хозяйство» (далее – Заказчик) при проведении ЗАО
«Сбербанк – АСТ» (далее – Оператор электронной площадки) электронного
аукциона: «выполнение работ по ремонту малых архитектурных форм и объектов
благоустройства                           г. Пушкино» (закупка № 0148300003216000102 на
официальном сайте Российской Федерации – zakupki.gov.ru (далее – Официальный
сайт))               (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона
                           от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) и в соответствии с Административным
регламентом утвержденным приказом ФАС России                   от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Аукционной комиссии при
проведении Оператором электронной площадки Аукциона.

По мнению Заявителя его права и законные интересы нарушены действиями
Аукционной комиссии, неправомерно отклонившей заявку Заявителя под
порядковым номером 5.

Представители Заказчика с доводом жалобы Заявителя не согласились и
сообщили, что при проведении Аукциона Аукционная комиссия действовала в
соответствии с положениями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при осуществлении закупки:

1. извещение о проведении Аукциона размещено на Официальном сайте –
14.04.2016;

2. начальная максимальная цена контракта -         2 800 000,00 рублей;
3. дата окончания подачи заявок - 22.04.2016;
4. на участие в Аукционе подано 9 заявок от участников закупки;
5. к участию в Аукционе допущено 6 заявок от участников закупки;
6. дата проведения Аукциона - 29.04.2016;
7. в период проведения Аукциона предложения о цене контракта подавали 5

участников закупки;
8. по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе 

заявки 5 участников закупки признаны  соответствующими требованиям
документации об Аукционе;



9. победителем Аукциона признано ООО «Группа Компаний ЭВА» с
минимальным предложением о цене контракта 1 684 888,00 рублей.

1. В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

На основании пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие
участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги

Согласно подпункту «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, при заключении
контракта  на выполнение работ, для выполнения которых используется товар,
должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, а также согласие,
предусмотренное пунктом 2 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе устанавливает, что отказ в
допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным
частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе               от
11.04.2016 № 0348100015216000013-1 заявка Заявителя признана
несоответствующей требованиям документации об Аукционе по следующему
основанию: «отсутствуют конкретные показатели товара «Плитка облицовочная
керамическая» по показателю «толщина плитки», «водопоглощение»; отсутствуют
сведения о наименовании страны происхождения товара, используемого при
выполнении работ».



Изучив заявку Заявителя, представленную представителем Заказчика, Комиссия
установила, что в заявке Заявителя с порядковым номером 5 не указана страна
происхождения предлагаемых к поставке товаров.

Таким образом, Комиссия пришла к выводу, что  Аукционная комиссия приняла
решение об отказе Заявителю в допуске к участию в Аукционе в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Следовательно, довод жалобы Заявителя является необоснованным.

2. Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

В соответствии Постановлением организациям, находящимися под юрисдикцией
Турецкой республики, а также организациям, контролируемыми гражданами
Турецкой республики и (или) организациям, находящимися под юрисдикцией
Турецкой республики, с 01.01.2016 г. запрещено выполнение работ, оказание услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия установила, что Заказчиком в документации об Аукционе не установлен
запрет в соответствии с Постановлением.

Таким образом,  действия Заказчика не соответствуют  части 3             статьи 14
Закона о контрактной системе и нарушают часть 2 статьи 31 Закона о контрактной
системе, что содержит признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.



На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 2 части 22
статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе,
Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

 

1.       Признать жалобу ООО «БИЛДЭР» необоснованной.

2.       Признать в действиях Заказчика нарушение части 2 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

4.       Выдать Заказчику, Аукционной комиссии предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

5.       Передать материалы дел от 12.05.2016 № 07-24-3491эп/16 по выявленному
нарушению Закона о контрактной системе соответствующему должностному лицу
Московского областного УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении
дела об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.


